ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

10 июня 2019 года г.Самара 

Кировский районный суд г.Самары

в составе председательствующего судьи Горькова Д.В.

при секретаре судебного заседания Коровиной В.Д.

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г.Самары Файзулловой Р.М.; подсудимого ФИО1; защитника Святковского И.Т., представившего удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; потерпевшего ФИО 1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-27/19 (№) по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.111 ч.4 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшего по неосторожности смерть потерпевшей ФИО 2., при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 57 минут до 19 часов 07 минут у находившегося напротив подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> в состоянии опьянения ФИО1 в ходе словесной ссоры с сожительницей ФИО 2 возник преступный умысел на причинение последней тяжкого вреда здоровью. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 18 часов 57 минут по 19 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ возле подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> умышленно с целью причинения тяжкого вреда здоровью нанес потерпевшей ФИО 2 руками и ногами не менее двух ударов в область головы и шеи и не менее 4 ударов в область туловища, после чего зашел вместе с ФИО 2 в свою 

<

адрес>, откуда ФИО 2 вышла на улицу в 19 часов 40 минут, примерно в 20 часов 07 минут того же дня вернулась в квартиру, где ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью причинения тяжкого вреда здоровью умышлено нанес руками и ногами множественные удары по голове, туловищу и конечностям потерпевшей ФИО 2, причинив ей в результате всей совокупности своих преступных действий: являвшиеся опасными для жизни и повлекшие тяжкий вред здоровью закрытый перелом XI левого ребра с повреждением пристеночной плевры и разрывом левой почки с развитием обильной кровопотери, множественные переломы левых ребер с II по V по хрящевой части, VI между лопаточной и около позвоночной линиями, VII по среднеключичной линии, VIII между около грудинной и среднеключичной линиями, IX, X по околопозвоночной линии по нескольким анатомическим линиям с образованием гемоторокса, разрыв доли печени, кровоизлияние в серповидной связке печени; а также не повлекшие вреда здоровью одну поверхностную рану в лобной области слева в 1 см от средней линии, не менее 20 ссадин на правой половине лица в лобной, щечной, скуловой и подбородочной областях, одну ссадину на основании носа по средней линии, не менее 15 ссадин на спинке носа, кончике, правом и левом скатах и крыльях носа, не менее 6 ссадин в лобной области слева в 1 см от средней линии, не менее 25 ссадин на фоне кровоподтеков на левой половине лица в лобной височной, скуловой, щечной и подбородочной областях и в предушной области, не менее 9 ссадин на кайме верхней губы по всей длине, не менее 10 ссадин на кайме нижней губы по всей длине, одну ссадину в правой подключичной области между среднеключичной и передней подмышечной линиями, одну ссадину на правой боковой поверхности грудной клетки по передней подмышечной линии на уровне VI ребра, одну ссадину на спине слева на уровне XI ребра по лопаточной линии, три ссадины в пояснично-крестцовой области слева по околопозвоночной линии, восемь ссадин на наружной поверхности в области большого крыла правой подвздошной кости, не менее 9 ссадин на наружной поверхности области большого крыла левой подвздошной, одну ссадину на передней поверхности левого коленного сустава, два кровоподтека на верхне-передней поверхности области левого плечевого сустава, один кровоподтек на наружной поверхности левого плеча в верхней трети, один кровоподтек на задне-наружной поверхности левого плеча в нижней трети, не менее восьми кровоподтеков на внутренней поверхности левого плеча в нижней и средней трети, два кровоподтека на внутренней поверхности левого локтевого сустава, два кровоподтека на тыльной поверхности левой кисти в области 2 пястной кости, один кровоподтек на тыльной поверхности левой кисти в 1 межпястном промежутке, один кровоподтек на тыльной поверхности левой кисти в области 3 пястно-фалангового сустава, один кровоподтек на ладонной поверхности левой кисти в области 1 пястной кости, не менее десяти кровоподтеков на наружной, задней поверхностях правого плеча во всех третях, не менее шести кровоподтеков на наружной, задней и внутренней поверхностях правого локтевого сустава, один кровоподтек на внутренней поверхности правого предплечья, не менее шести кровоподтеков на передне-наружной поверхности правого предплечья в нижней трети, не менее 6 кровоподтеков на тыльной поверхности правой кисти, один кровоподтек на тыльной поверхности правой кисти в области 2 пястно-фалангового сустава, не менее четырех кровоподтеков на наружной поверхности области большого крыла правой подвздошной кости, три кровоподтека на наружной поверхности правого бедра в нижней трети, один кровоподтек на передней поверхности правого бедра в нижней трети, не менее девяти кровоподтеков на передней и наружной поверхностях правого коленного сустава, не менее шести кровоподтеков на внутренней поверхности правой голени в средней трети, не менее шести кровоподтеков на наружной поверхности области большого крыла левой подвздошной кости, не менее шести кровоподтеков на наружной поверхности области левого тазобедренного сустава, один кровоподтек на внутренней поверхности левого бедра в средней трети, не менее шести кровоподтеков на внутренней, передней и наружной поверхностях левого коленного сустава, три кровоподтека на наружной поверхности левой голени в верхней трети на границе с коленным суставом, не менее шести кровоподтеков на внутренней и передней поверхностях левой голени в средней трети, один кровоподтек на внутренней поверхности области левого голеностопного сустава, один кровоподтек на внутренней поверхности левой стопы в области 1 плюсне-фалангового сустава, один кровоподтек на тыльной поверхности левой стопы в области 4 плюсневой кости, один кровоподтек в нижне-наружном квадранте правой ягодичной области, один кровоподтек в средней части нижнего квадранта левой ягодичной области, кровоизлияния в мягких тканях головы с внутренней поверхности в лобной области слева одно, в левой височной области одно, в затылочной области слева на границе с височной областью одно.

Наступившая не позднее 09 часов ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по неосторожности смерть потерпевшей ФИО 2 находится в прямой причинно-следственной связи с причиненным ей ФИО1 закрытым переломом ХI левого ребра с повреждением пристеночной плевры и разрывом левой почки с развитием обильной кровопотери, являвшимися опасными для жизни и относящимися к тяжкому вреду здоровья.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, не признавая вину, показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 45 минут – 19 часов он и его сожительница ФИО 2 на машине под управлением его знакомого ФИО 3 приехали от мамы ФИО 2, где совместно употребляли водку, к подъезду № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он помог обмочившейся ФИО 2 выйти из машины. ФИО 2 из-за нахождения в состоянии сильного опьянения не могла самостоятельно передвигаться, несколько раз упала, он помог ей дойти до подъезда, где она снова несколько раз упала, после чего они зашли в его 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на тот момент проживали вдвоем. Находясь в квартире, он и ФИО 2 решили еще употребить спиртное, в связи с чем, он сходил в магазин за водкой, вернулся в квартиру, где он и ФИО 2 выпили водку и примерно в 19 часов 35 минут того же дня вдвоем вышли из подъезда, он пошел за сигаретами в магазин, а ФИО21 осталась его ждать возле подъезда. Вернувшись примерно через 10-15 минут и, не обнаружив ФИО21, искал её по микрорайону до 21 час 45 минут того же дня, когда увидел прислонившуюся к стене дома возле своего подъезда ФИО21, у которой из разбитого носа шла кровь. Вдвоем они прошли в его квартиру, при этом ФИО21 несколько раз упала в подъезде и в квартире, со слов ФИО21 ему стало известно, что на улице за их домом её ногами побили какие-то парни и отняли телефон. В квартире ФИО21 прошла в ванную комнату, а он прошел в комнату и усн

<

адрес> примерно в 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, он увидел, что ФИО21 в джинсах и кофте со следами крови на лице и руках спит, сидя на полу в ванной комнате. Не став будить ФИО 2, он, чтобы предупредить, что на следующий день не выйдет на работу, примерно в 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ушел из квартиры, заперев замок во входной двери квартиры на ключ. У ФИО 2 ключей от квартиры не было. Сначала он сходил на стоянку, где на тот период работал, предупредил о своем не выходе, после чего пошел на стоянку по своему бывшему месту работы, где до 5 часов пил водку и общался с ФИО 4, а также с присоединившимся к ним примерно в 2 часа 45 минут ФИО 5, после чего пошел домой. Вернувшись в квартиру примерно в 06 часов, в ванную комнату не заходил, прошел в зал и уснул. Проснувшись примерно в 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, прошел в ванную комнату, где увидел лежавшую на полу и одетую в джинсы и кофту ФИО 2. Осмотрев ФИО 2 и не нащупав пульс, понял, что она умерла, после чего по телефону пробовал вызвать полицию, но у него это не получилось. Примерно в 11 часов он позвонил ФИО 3 и, рассказав, что ФИО 2 умерла, попросил вызвать полицию. Кроме одного несильного удара ладонью в область плеча, в момент, когда он и ФИО 2 вышли из машины, никаких ударов ФИО 2 не наносил. 

После оглашения показаний на предварительном следствии, согласно которым, возле подъезда ФИО1 три раза пнул ФИО 2 в область ягодиц, подсудимый пояснил противоречия тем, что его показания неверно изложил следователь. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными судом доказательствами.

Потерпевший ФИО 1 в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ приехал в с.

<

адрес> на день рождение к своей бабушке, куда примерно в 14-15 часов приехала находившаяся в состоянии сильного алкогольного опьянения его мама ФИО 2 с сожителем ФИО1, пробыли примерно 1-1,5 часа, в течение которого употребили спиртные напитки, отчего его мама уже не могла ходить и плохо разговаривала. Тогда он отнес маму в машину, на которой она приехала, водитель и ФИО1 возвращались в дом и вместе с ним искали пропавший телефон, но не нашли, после чего ФИО1 с его матерью и привезший их водитель уехали, на момент отъезда у его матери видимых повреждений не было. На следующий день от сотрудников полиции ему стало известно о смерти матери.

Свидетель ФИО 3 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов привез своего знакомого ФИО1 и проживавшую с последним ФИО 2 на день рождение к матери ФИО 2 в с.

<

адрес>, на тот момент ФИО1 и ФИО 2 находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. В доме ФИО1 и ФИО 2 еще употребили спиртное, отчего ФИО 2 уже не могла ходить и обмочилась. ФИО 2 её сын отнес к нему в машину, и он вместе с ФИО 2 и ФИО1 уехали, от ФИО1 ему стало известно, что ФИО 2 потеряла свой телефон. Примерно в 18 часов он привез ФИО1 и ФИО 2 к дому ФИО1, где ФИО1 вытащил из машины не передвигавшуюся самостоятельно из-за нахождения в состоянии опьянения ФИО 2 и усадил в сугроб, после чего он уехал, видимых повреждений у ФИО 2 на тот момент не было. Примерно в 08-09 часов следующего дня ему позвонил ФИО1 и попросил вызвать к нему домой полицию, пояснив, что ФИО 2 умерла.

Свидетель ФИО 6 в судебном заседании показал, что проживает в расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, в этом же подъезде проживает ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов, находясь в своей квартире, видел, как из остановившегося напротив подъезда автомобиля вышел ФИО1 и вывалилась его сожительница, после чего машина уехала, Цыбульников пытался поднять свою сожительницу, но у него это не получалось, тогда ФИО1 нанес ей ногами и руками не менее 4-х ударов в область туловища и один удар в область лица, после чего дотащил до входа в подъезд. Затем он слышал, что ФИО1 с сожительницей зашли в подъезд. На следующее утро выходил на улицу, следов крови у подъезда не было, в тот же день от жены ему стало известно о смерти сожительницы ФИО1.

Свидетель ФИО 7 судебном заседании показала, что в ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, примерно в 19 часов ей навстречу из подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> вышла в состоянии сильного алкогольного опьянения проживавшая на тот период с её соседом ФИО1 в 

<

адрес> женщина. На улице были сумерки, поэтому она не разглядела, имелись ли у этой женщины на лице какие-либо повреждения, на следующий день ей стало известно о смерти этой женщины. 

Свидетель ФИО 8 в судебном заседании показал, что проживает в 

<

адрес>, в соседней квартире № ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ проживал с молодой, но сильно пьющей женщиной, при этом примерно раз в неделю ФИО1 употреблял спиртное, после чего кричал и ругался в своей квартире.

Свидетель ФИО 9 в судебном заседании показала, что проживает в кв.

<

адрес>, в расположенной этажём ниже квартире проживал ФИО1, в ДД.ММ.ГГГГ от участкового ей стало известно о гибели в квартире ФИО1 женщины, накануне она слышала из квартиры ФИО1 женский крик «Паша, мне больно», а также грохот и шум.

Свидетель ФИО 10 в судебном заседании показал, что в конце ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, во дворе д.

<

адрес> занимался на турниках и видел, как из подъезда указанного дома вышла находившаяся в состоянии опьянения женщина, прошла в сторону арки между домами, из того же подъезда вышел мужчина, крикнувший этой женщине, чтобы та вернулась, но она его не послушала. Постояв возле входа, мужчина вернулся в подъезд, примерно через несколько минут после этого женщина также зашла в подъезд, на улице к ней никто не подходил. 

Свидетель ФИО 11 в судебном заседании показал, что в ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, на стоянку, где он работает сторожем, примерно в 4 часа приходил ФИО1 и предложил выпить водку. Примерно в 5 часов после совместного с ним и ФИО 5 употребления спиртного ФИО1 ушел.

Свидетель ФИО 5 в судебном заседании показал, что в конце ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, примерно в 03 часа на стоянке вместе со своим знакомым ФИО 11 и пришедшим туда ранее него ФИО1 выпили спирт, после чего ФИО1 ушел. 

Свидетель ФИО 12 в судебном заседании показала, что её знакомая ФИО 2 рассказывала ей, что проживает в квартире у своего сожителя, с которым практикует занятие сексом с использованием различных предметов, в начале ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно о смерти ФИО 2.

Свидетель ФИО 13 в судебном заседании показала, что в квартиру её сожителя ФИО 14 приходил ФИО1, после чего, по предложению ФИО1 они пришли к нему домой, где в ванной комнате она увидела лежавшую без одежды и не подававшую признаков жизни сожительницу Цыбульникова по имени ФИО 2, голова которой была в крови. Цыбульников попросил одеть на ФИО 2 трусы, но от увиденного её стошнило, и она не стала этого делать. 

Свидетель ФИО 14 в судебном заседании показал, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ, точнее не помнит, к нему домой приходил ФИО1, употребил с ним и ФИО 13 спиртные напитки, предложил продолжить употребление спиртного в своей квартире, по приходу куда, он увидел лежавшую в ванной комнате сожительницу Цыбульникова по имени ФИО 2 с окровавленной головой. Не зная, была ли ФИО 2 жива либо мертва на тот момент, по просьбе ФИО1, помог ему натянуть на ФИО 2 джинсы, со слов ФИО1, повреждения ФИО 2 получила при падении на выходе из остановившегося напротив 3-го подъезда такси, которое не могло подъехать к подъезду ФИО1 из-за отсутствия свободных мест. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела:

- результатами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенными к протоколу план-схемой и фототаблицей, согласно которым, при выходе из лифта на 9 этаже в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружены две помарки похожего на кровь вещества бурого цвета, замки в кв.

<

адрес> без повреждений, в прихожей квартиры изъяты половая тряпка и собранная в кучу половая дорожка, с обильными наложениями похожего на кровь вещества бурого цвета, в ванной комнате изъяты толстовка, носок с обильными наложениями похожего на кровь вещества бурого цвета, на полу в ванной комнате обнаружен труп ФИО 2 с многочисленными ссадинами и кровоподтеками в области головы, туловища и конечностей, со следами крови в области влагалища и заднепроходного отверстия, на момент осмотра на трупе ФИО 2 надеты расстегнутые джинсы, носок и расстегнутый бюстгальтер, на полу в ванной изъяты смывы похожего на кровь вещества бурого цвета, с пола в кухне изъяты женские сапоги, с вешалки в коридоре изъята женская дубленка с наложением на нижней части подкладки похожего на кровь вещества бурого цвета, в ходе осмотра места происшествия ФИО1 добровольно выданы одетые на нем джинсовые брюки черного цвета (т.1 л.д.4-26);

- результатами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, на входной двери подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> имеется домофон с установленной в нем видеокамерой, изъята видеозапись за период с 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.117-119);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной фототаблицей, согласно которому, на трупе ФИО 2 установлены прижизненные повреждения: поверхностная рана в лобной области слева в 1 см от средней линии (1); ссадины на правой половине лица в лобной, щечной, скуловой и подбородочной областях (не менее 20), на основании носа по средней линии (1), на спинке носа, кончике, правом и левом скатах и крыльях носа (не менее 15), в лобной области слева в 1 см от средней линии (не менее 6), на левой половине лица лобной височной, скуловой, щечной и подбородочной областях, в предушной области (не менее 25 на фоне кровоподтеков), на кайме верхней губы по всей длине (не менее 9), на кайме нижней губы по всей длине (не менее 10); кровоизлияния в мягких тканях головы с внутренней поверхности в лобной области слева (1), в левой височной области (1), в затылочной области слева на границе с височной областью (1); закрытый перелом XI левого ребра с повреждением пристеночной плевры и разрывом левой почки в средней трети по передней поверхности, начинающийся от ворот и распространяющийся к выпуклой поверхности; закрытые переломы левых ребер со II по V по хрящевой части с повреждением пристеночной плевры, VI ребра между лопаточной и околопозвоночной линиями без повреждения пристеночной плевры, VII ребра по среднеключичной линии без повреждения пристеночной плевры, VIII ребра между окологрудинной и среднеключичной линиями без повреждения пристеночной плевры, IХ и Х ребер по околопозвоночной линии без повреждения пристеночной плевры; разрыв левой доли печени по диафрагмальной поверхности (1); кровоизлияние в серповидной связке печени у её основания (1); ссадины в правой подключичной области между среднеключичной и передней подмышечной линиями (1), на правой боковой поверхности грудной клетки по передней подмышечной линии на уровне VI ребра (1), на спине слева на уровне XI ребра по лопаточной линии (1), в пояснично-крестцовой области слева по околопозвоночной линии (3); кровоподтеки в левой подключичной области (2), в правой подключичной области на уровне 1 межреберья в пределах окологрудинной среднеключичной линиях (3), на передней поверхности груди справа по околгрудинной линии на уровне II межреберья (1), на передней поверхности груди справа в 1 см от средней линии на уровне V ребра (1), в поясничной области слева по лопаточной линии на уровне XI ребра (1), в области копчика (не менее 6); рана на передней поверхности левого предплечья в нижней трети (1); разрывы преддверия влагалища с распространением на её переднюю стенку (2) с обширными кровоизлияниями; разрывы на переходной складке и слизистой заднепроходного отверстия (не менее 10) с обширными кровоизлияниями; кровоподтеки на верхне-передней поверхности области левого плечевого сустава (2), на наружной поверхности левого плеча в верхней трети (1), на задне-наружной поверхности левого плеча в нижней трети (1), на внутренней поверхности левого плеча в нижней и средней трети (не менее 8), на внутренней поверхности левого локтевого сустава (2), на тыльной поверхности левой кисти в области 2 пястной кости (2), на тыльной поверхности левой кисти в 1 межпястном промежутке (1), на тыльной поверхности левой кисти в области 3 пястно-фалангового сустава (1), на ладонной поверхности левой кисти в области 1 пястной кости (1), на наружной, задней поверхностях правого плеча во всех третях (не менее 10), на наружной, задней и внутренней поверхностях правого локтевого сустава (не менее 6), на внутренне поверхности правого предплечья в средней трети (1), на передне-наружной поверхности правого предплечья в нижней трети (не менее 6), на тыльной поверхности правой кисти в области 2 пястно-фалангового сустава (1), на наружной поверхности области большого крыла правой подвздошной кости (не менее 4), на наружной поверхности правого бедра в нижней трети (3), на передней поверхности правого бедра в нижней трети (1), на передней и наружной поверхностях правого коленного сустава (не менее 9), на внутренней поверхности правой голени в средней трети (не менее 6), на наружной поверхности области большого крыла левой подвздошной кости (не менее 6), на наружной поверхности области левого тазобедренного сустава (не менее 6), на внутренней поверхности левого бедра в средней трети (1), на внутренней, передней и наружной поверхностях левого коленного сустава (не менее 6), на наружной поверхности левой голени в верхней трети на границе с коленным суставом (3), на внутренней и передней поверхностях левой голени в средней трети (не менее 6), на внутренней поверхности области левого голеностопного сустава (1), на внутренней поверхности левой стопы в области 1 плюсне-фалангового сустава (1), на тыльной поверхности левой стопы в области 4 плюсневой кости (1), в нижне-наружном квадранте правой ягодичной области (1), в средней части нижнего квадранта левой ягодичной области (1); ссадины на наружной поверхности в области большого крыла правой подвздошной кости (8), на наружной поверхности области большого крыла левой подвздошной (не менее 9), на передней поверхности левого коленного сустава (1); все кровоподтеки, кровоизлияния в мягких тканях головы с внутренней поверхности, поверхностная рана, образовались в пределах 3-х суток до наступления смерти в местах приложения травмирующих сил от ударных, либо давящих контактных взаимодействий соответствующих зон тела и травмирующей поверхности тупого предмета (предметов); все ссадины и ссадины на фоне кровоподтеков образовались в местах приложения травмирующих сил от скользящих взаимодействий соответствующих зон тела и ограниченной соразмерно ссадинам поверхности тупого предмета (предметов); закрытый перелом XI левого ребра с повреждением пристеночной плевры и разрывом левой почки с развитием обильной кровопотери, являлись опасными для жизни ФИО 2 и поэтому признаку квалифицируется, как тяжкий вред здоровью, и состоит в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти ФИО 2 в период от двадцати восьми часов до трех суток до времени исследования трупа в 13 часов ДД.ММ.ГГГГ; множественные переломы левых ребер с II по V по хрящевой части, VI между лопаточной и около позвоночной линиями, VII по среднеключичной линии, VIII между около грудинной и среднеключичной линиями, IX, X по околопозвоночной линии по нескольким анатомическим линиям с образованием гемоторокса, являлись опасными для жизни ФИО 2., и по данному признаку квалифицируются как тяжкий вред, причиненный здоровью; травматический разрыв доли печени, кровоизлияние в серповидной связке печени, являлись опасными для жизни ФИО 2 и квалифицируется как тяжкий вред, причиненный здоровью; все кровоподтеки, поверхностная рана, кровоизлияния в мягких тканях головы с внутренней поверхности, ссадины, как в отдельности, так и в совокупности, относятся к повреждениям, не влекущим вреда здоровью человека (т.1 л.д.45-60);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на марлевом тампоне и предметном стекле с содержимым влагалища ФИО 2 трусах ФИО 2 обнаружена сперма ФИО1; на брюках ФИО1 обнаружена кровь ФИО 2.; на трех марлевых тампонах и трех предметных стеклах с содержимым ротовой полости, влагалища и прямой кишки ФИО 2., на трусах, брюках и куртке ФИО 2, на половой тряпке и ковровой дорожке обнаружены кровь ФИО 2 (т.1 л.д.142-149);

Оценивая показания потерпевшего ФИО 2, свидетелей ФИО 3, ФИО 6, ФИО 10, ФИО 9, ФИО 7, ФИО 8, ФИО 12, ФИО 11, ФИО 5, ФИО 13, ФИО 14 суд отмечает, что их показания в судебном заседании в целом последовательны, логичны, и, дополняя друг друга, согласуются с исследованными материалами уголовного дела, устанавливая одни и те же факты, подтвержденные заключениями эксперта о характере и механизме образования у потерпевшей ФИО 2 повреждений, наличии на одежде подсудимого ФИО1 и на изъятых из его квартиры половой тряпке, ковровой дорожке следов крови, принадлежащей потерпевшей ФИО 2.

Незначительные противоречия в показаниях потерпевшего ФИО 2, свидетелей ФИО 3, ФИО 6, ФИО 10, ФИО 9, ФИО 7, ФИО 8, ФИО 12, ФИО 11, ФИО 5 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд связывает со значительным периодом времени, прошедшим со времени событий до времени допроса указанных лиц.

Как следует из протоколов допроса на предварительном следствии, все свидетели и потерпевший делали собственноручные записи об изложении указанных в протоколах показаний с их слов, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля следователь ФИО 15. подтвердил, что показания потерпевшего, свидетелей вносились им в протоколы допросов с их слов. 

При таких обстоятельствах, суд, не усматривая у потерпевшего ФИО 1 и указанных свидетелей оснований для оговора подсудимого, кладет их показания в основу приговора.

К показаниям подсудимого ФИО1 о не нанесении им ударов ФИО 2, об избиении последней незнакомыми лицами при хищении у неё телефона, суд относится критически, расценивая их, как способ его защиты. 

Суд отмечает, что показания подсудимого Цыбульникова противоречивы и непоследовательны, так на предварительном следствии он сообщал о нанесении потерпевшей трех ударов ногой в область ягодиц, в судебном заседании стал утверждать, что, кроме несильного удара ладонью в область плеча, ударов потерпевшей не наносил.

Показания подсудимого о не нанесении им ударов потерпевшей ФИО 2 полностью опровергаются показаниями свидетеля ФИО 6 видевшего, как возле подъезда ФИО1 наносил потерпевшей ФИО 2 удары руками и ногами, что согласуется с представленной суду видеозаписью с видеокамеры, установленной в домофоне на входе в подъезд, на которой зафиксировано, как на проезжей части внутридворового проезда и непосредственно у входа в подъезд ФИО1 неоднократно наносит удары ногами и рукой в направлении местонахождения потерпевшей ФИО 2. О нанесении ФИО1 ударов ФИО2 в квартире свидетельствуют показания свидетеля ФИО 9, слышавшей накануне обнаружения трупа ФИО 2 доносившиеся из квартиры ФИО1 звуки падения и крики женщины, обращавшейся к Паше со словами «Мне больно», о нанесении ФИО 2 повреждений в квартире свидетельствует и наличие обильных наложений на полу в ванной комнате, а также на изъятых из квартиры половой тряпки и скомканной ковровой дорожки вещества бурого цвета, являющегося, согласно заключению эксперта, кровью потерпевшей ФИО 2. При этом, согласно показаниям допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО 13 и ФИО 14, ФИО1 в квартире на избитую ФИО 2 пытался одеть одежду, просил ФИО 14 помочь в уборке квартиры, что свидетельствует о принятии ФИО1 мер для скрытия факта причинения им потерпевшей повреждений именно в квартире. 

Изложенная подсудимым версия о получении ФИО 2 повреждений на улице в результате действий неизвестных лиц при хищении у неё телефона не нашла своего подтверждения при проверке в судебном заседании и опровергается результатами осмотра детализации телефонных соединений, показаниями потерпевшего ФИО 1, свидетеля ФИО 3, которые в совокупности подтверждают утрату ФИО 2 телефона еще до возвращения из 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также показаниями свидетеля ФИО 10 о том, что в период нахождения ФИО 2 на улице, к ней никто не подходил, при этом, согласно исследованной в судебном заседании видеозаписи с установленной в домофоне видеокамеры, после возвращения в подъезд в 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО 2 из него более не выходила, что также подтверждает получение ею повреждений в квартире в результате преступных действий ФИО1, помимо которого в квартире с ФИО 2 никого не было.

При таких обстоятельствах, суд считает установленным и доказанным, что указанные в приговоре повреждения, повлекшие тяжкий вред здоровью, потерпевшей ФИО 2 умышленно причинил подсудимый ФИО1, что полностью согласуется с выводами в заключение эксперта о характере и механизме образования установленных у ФИО 2 повреждений. 

Проанализировав представленные доказательства, суд, приходит к выводу о том, что, умышленно нанося ФИО 2 удары в область расположения жизненно-важных органов - голову и туловище, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения потерпевшей ФИО 2 тяжкого вреда здоровью и желал их наступление, о чем свидетельствует количество и локализация нанесенных им травмирующих воздействий, исходя из чего, суд считает установленным и доказанным, что ФИО1 действовал с прямым умыслом на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО 2. Вследствие чего, принимая во внимание, что в результате умышленных преступных действий Цыбульникова потерпевшей ФИО 2 причинен, в том числе, закрытый перелом ХI левого ребра с повреждением пристеночной плевры и разрывом левой почки с развитием обильной кровопотери, согласно заключению эксперта, являющийся опасным для жизни, имеющий признак тяжкого вреда здоровью и находящийся в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти потерпевшей ФИО 2, суд, исходя из наступивших последствий, квалифицирует действия подсудимого Цыбульникова по ст.111 ч.4 УК РФ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшей ФИО 2. 

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 не страдает и не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, может в настоящее время и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

С учетом заключения комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы, а также адекватного поведения в суде ФИО1, ориентировавшегося в судебной ситуации и принимавшего активное участие в исследовании доказательств по делу, суд признает его вменяемым в совершенном преступлении.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, в том числе, что на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, удовлетворительно характеризуется участковым-уполномоченным полиции по месту жительства, совершил преступление впервые. В соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством состояние здоровья ФИО1, в том числе, заболевание, с его слов, туберкулезом легких. Принимая во внимание, что суду не представлено доказательств, подтверждающих наличие взаимосвязи между нахождением ФИО1 в состоянии опьянения и совершенным им преступлением, суд не усматривает оснований для признания его нахождения на период совершения преступления в состоянии опьянения отягчающим обстоятельством. Отягчающих вину обстоятельств, как и оснований для применения при назначении наказания ст.64, 73 УК РФ, судом не установлено. Исходя из фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1 суд не усматривает оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ и снижения степени тяжести совершенного им преступления. При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст.60 ч.3 УК РФ учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его и членов семьи. 

В связи с изложенным, принимая во внимание, что совершенное ФИО1 умышленное преступление направлено против жизни и здоровья человека, т.е. имеет повышенную общественную опасность, суд считает необходимым назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, полагая, что именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, послужит исправлению ФИО1 и предотвращению совершения им новых умышленных преступлений.

Суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, считая его назначение нецелесообразным.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.111 ч.4 УК РФ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде содержания под стражей, срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в соответствии со ст.72 ч.3.1 п.«а» УК РФ в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 1) трусы, брюки, женскую дубленку синего цвета, женские сапоги, олимпийку, пробку из полимерного материала, фрагмент решетки из полимерного материала, половую тряпку, ковровую дорожку, пуговицу, тампоны со смывами вещества бурого цвета, состриги ногтевых пластин, сравнительные образцы крови, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Кировскому району г.Самары СУ СК РФ по Самарской области, - уничтожить; 2) USB-накопитель с видеозаписью, детализацию телефонных соединений, хранящиеся при уголовном деле, - хранить в деле; 3) изъятые у ФИО1 джинсы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Кировскому району г.Самары СУ СК РФ по Самарской области, передать ФИО1 либо его доверенному лицу. Обязанность по исполнению приговора в части уничтожения и возвращения вещественных доказательств, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Кировскому району г.Самары СУ СК РФ по Самарской области, возложить на руководителя указанного отдела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Кировский районный суд г.Самары в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения его копии. В случае подачи апелляционных жалоб, осужденный и потерпевший вправе ходатайствовать в них о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Д.В. Горьков